[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   24 октября 2022года

           № 119
ст.Сергиевская

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Обеспечение сохранности и ремонт воинских захоронений на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района» на 2023-2025 года
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением правительства Российской Федерации от 9 августа 2019 г. № 1036 «Об утверждении федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы», постановлением администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района от 23 октября 2020 года № 104  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Сергиевском сельском поселении Кореновского района», Уставом Сергиевского сельского поселения Кореновского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  ведомственную целевую  программу  «Обеспечение сохранности и ремонт воинских захоронений на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района» на 2023-2025 года (прилагается).

2. Общему отделу администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района (Рохманка) обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Сергиевского сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

3. Постановление  вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Глава
Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

                                                         А.П. Мозговой

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

	 постановлением администрации

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

от 24.10.2022 г. № 119

Паспорт

ведомственной целевой программы
«Обеспечение сохранности и ремонт воинских захоронений на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района»
 на 2023-2025 года
	Наименование главного распорядителя
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	Разработчик программы
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	Исполнитель программы
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	Основание для разработки ведомственной целевой программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление правительства Российской Федерации от 9 августа 2019 г. № 1036 «Об утверждении федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»

	Цели ведомственной целевой программы
	Увековечение памяти погибших при защите Отечества.

Приведение в надлежащее состояние воинских захоронений на территории Сергиевского сельского поселения  Кореновского района.

	Задачи ведомственной целевой программы

	Обустройство мест захоронения останков погибших при защите Отечества. Восстановление (ремонт, благоустройство) воинских захоронений на территории Сергиевского сельского поселения.

	Перечень  целевых показателей ведомственной целевой программы

	Количество отремонтированных воинских захоронений на территории Сергиевского сельского поселения  Кореновского района

	Объемы и источники финансирования
	     Общий объем финансирования Программы на 2023-2025 годы составляет 4500,0 тыс.рублей, в т.ч. краевые 4230,0 тыс.рублей, 270,0 тыс.рублей из средств бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района

      2023 год –0 тыс. рублей из средств бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района

      2024 год – 4230,0 тыс.рублей краевые, 270,0 тыс. рублей из средств бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района

      2025 год – 0 тыс. рублей из средств бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	Сроки реализации ведомственной целевой программы
	2024 год

Раздел 1. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения в рамках ведомственной целевой программы
На территории Сергиевского сельского поселения  Кореновского района находятся 3 воинских захоронения погибшим воинам в годы Великой Отечественной войны 1941-1945г.г. при защите станицы Сергиевской и хутора Нижнего.

В настоящее время существует проблема поддержания этих объектов в состоянии, достойном памяти погибших при защите Отечества.
Дефицит местного бюджета не позволяет осуществлять достаточное финансирование работ по обеспечению восстановления (ремонта, реставрации, благоустройства) воинских захоронений. Эти обстоятельства могут повлечь необратимый процесс разрушения свидетельств героического подвига советского народа и, как следствие, необходимость вложения в последующем значительно больших денежных средств на их восстановление.
Реализация Программы будет способствовать патриотическому воспитанию подрастающего поколения поселения.
Раздел 2. Цели и задачи, целевые показатели ведомственной целевой программы, сроки ее реализации

Целью Программы является увековечение памяти погибших при защите Отечества, приведение в надлежащее состояние воинских захоронений на территории Сергиевского сельского поселения  Кореновского района.
Исходя из основных направлений военно-мемориальной работы в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества, включающей комплекс задач обустройству мест захоронения, содержанию воинских захоронений, укреплению особого отношения со стороны населения к воинским захоронениям, дополнительной реализации форм увековечения памяти погибших при защите Отечества, предусматривается решение следующих основных задач:

обустройство мест захоронения останков погибших при защите Отечества, восстановление (ремонт, благоустройство) воинских захоронений на территории Сергиевского сельского поселения  Кореновского района.
Решение указанных задач необходимо в силу сохранения исторической справедливости в отношении победителей во Второй мировой войне, увековечения достойной памяти погибших при защите Отечества. Этот вопрос также требует особого внимания в связи с подготовкой к празднованию 75-й и 80-й годовщин Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов.
Раздел 3. Перечень  мероприятий ведомственной целевой программы»

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Год

реализации

	Срок

реализации

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный

бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	Восстановление (ремонт, благоустройство) воинских захоронений

	2023/

2024/

2025 года
	4 квартал 2024 год
	4500,0

	4230,0
	270,0

	Ремонт воинского захоронения в ст. Сергиевской

	ИТОГО:

	4500,0

	4230,0
	270,0

Раздел 4. Обоснование финансового обеспечения ведомственной целевой программы

            Общий объем финансирования Программы на 2022-2025 годы составляет 4500,0 тыс.рублей, из средств краевого бюджета 4230,0 тыс.рублей, 270,0 тыс.рублей из средств бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

2023 год – 0 тыс. рублей из средств бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

2024 год – из средств краевого бюджета 4230,0 тыс.рублей, 270,0 тыс.рублей из средств бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района.
2025 год – 0 тыс. рублей из средств бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района.
Раздел 5. Механизм реализации ведомственной целевой программы

Управление реализацией ведомственной целевой программы осуществляется главным распорядителем средств бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района в лице разработчика программы, который:

обеспечивает разработку ведомственной целевой программы, ее согласование с координатором соответствующей муниципальной программы Сергиевского сельского поселения Кореновского района, в случае если реализация ведомственной целевой программы предполагается в рамках муниципальной программы Сергиевского сельского поселения Кореновского района;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в ведомственную целевую программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей ведомственной целевой программы;

проводит мониторинг реализации ведомственной целевой программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные ведомственной целевой программой.

Финансирование расходов на реализацию ведомственных целевых программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

Ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, разработчик ведомственной целевой программы готовит доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы, который утверждается постановлением администрации Сергиевского сельского поселения.

Доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы должен содержать:

сведения о фактических объемах финансирования ведомственной целевой программы в целом и по каждому мероприятию в разрезе источников финансирования;

сведения о фактическом выполнении мероприятий ведомственных целевых программ с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации ведомственной целевой программы плановым показателям, установленным ведомственной целевой программой;

оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей ведомственной целевой программы проводится анализ факторов и в докладе (отчете) о ходе реализаций ведомственной целевой программы указываются причины, повлиявшие на такие расхождения.

Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с  постановлением администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района от 23 октября 2020 года № 104 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Сергиевском сельском поселении Кореновского района».

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности реализации ведомственной целевой программы
        Реализация Программы будет способствовать патриотическому воспитанию подрастающего поколения поселения.
Целевые индикаторы

	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение индикатора

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Количество отремонтированных воинских захоронений на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района
	шт.
	0
	1
	0

Выполнение программных мероприятий на сумму 4500,0 тыс. рублей.

Глава

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                А.П. Мозговой